cultatum et indultorum huiusniodi caulum

sit quod dictuni ius simpliciter vel sub

certis conditionibus, modis et l'ormis ex

fundatione vel dotatione pertineat aut per-

linere censeatur, vel perinde babealur ac

si ex fundatione veldotatione praedicta per-

tineret; et quod reservationes, primo dictae

eoncessiones, facultates et indulta huius-

modi revocari non possint; et clausulae,

eliam derogatoriarum derogatoria!' forlio-

res, efficaciores et insoli tao in dictis literis

pi'o illarum praeservatione desuper adie-

etae sint, illarum formas et tenores prò

expressis babendo , revocava., cassavi t et

annullavit; ac ecclesias, monastcria, prio-

ratus, praeposituras, dignitates etbenclicia

huiusmodi ad eorum primaevam naturarti,

praemissis nonobslantibus, reduxit. Decer-

nens irritum etc.

Placet, publicetur etdescribatur. A.

(Papae subscriptio)

Lecta et publicata fuit supradicta Re-

gulaRomae inCancellaria Apostolica, anno

Incarnationis dominicae mdxxii, die vero

nonamensisdecembris, pontificatus prae-

libati SS. D. N. Papae anno i.

Pub. die 9 decembris 1522, ponlif. anno i.

11.

Horlatur Fridericum, Saxoniae ducevi, ul

Martinum Lutherum haeresiarcam di-

mìttut, eiusque relictiserroribus, catho-

licam (Idem sequalur i

Hadrianus episcopus servus servorum Dei.

Dilecteflli, salutem et apostolicam benedictionem.

Satis et plus quam salis sustinuimus,

dilecte inChristo, si forte Dei pietas tuam

l Errores autem ipsius Martini, ipsorumque

et ipsius damnationes liabes in Leonis X consti-

tutione xliv, Exunje, pag. 7!|8; et ronstit. xlvi,

pag. 761 , tom. v.

3 An. C. (b22

animam dignetur invisere, ac dare poeni- Leo x monuit

tentiam ad cognoscendum veritatem , ul
â

c

e

e,n

ul ^1
resipisceres a diaboli laqueis, aquocaptivus num <«™i»»re»-

delineris. Novimus te paterne monitum a

felicis recordationis praedecessore nostro,

ut a te separantes i perniciem illam chri-

stianae religionis Martinum Lutherum ; et

cuin iam toti orbi manifestae essent scele-

slissimae machinationes illius, speravimus

et te ad cor poenitens reversurura.

§ 1. Sed quoniam expectavimus uvas 2
llle ver0 raa ,,

et ecce quia frustra conflavit conflator, ma- re P r»bus r»cim

litiae cnim tuae non sunt consumptae :

es '

coegit nos miseratio lui, coegit paternus

amor, quo te et libi subditos Saxones in

Domino semper fuimusprosequuti, saluta-
lielt Poiltifai

ribus et paternis monitis adhuc convenire, Isle mullis > a-

. n
, , . . .

- lionibus horta-
utvei ta imeni resipiscatis, antequam piane tur ut resipi-

in vos conveniat, quod mox Mibdit Pro-
scal '

pbela : Artjeiitum reprobimi vocale eos,

quia Dominus proiecil eos.

§ ± Et quid dicemus vobis, quam quod
Sltones co_

Galalis suis Paulus: insensati, quis vos meui ' 1"" 1»' "-

f -i -, • i ,. « l,
deles, etnrople-

iascinuvil veniali non obedire? Currebatis «» Gregorio

bene. Interrogate patres vestros, ac dicent »,"«.",^
vobis; maiores vestros, et annunciabunt vo-

"
e

™
orem°R"

bis quod ab ea aetate, quo uno eodemque raani imP erii -

tempore vixere Hadrianus Romanus Pon-
tifex et Carolus ille Magnus imperator

,

Saxoniae lideiplantatores, ad nostra usque
et carissimi in Christo filii nostri Caroli

tempora, avi et proavi vostri , atque adeo
Saxones omnes, semper habili estis veluti

pacis amalores, fìdei propugnatores et per
omnia obedientiac pacifici filii , talcsque,

utnon immerito Gregorius V, natione Saxo,
olini Romanus Pontifcx, Saxoniae ducern
in Roman, imperatorisconstituerit electo-

rem. Quomodo ergo lam cito mutatus est

color oplimus? Cur tam facile transferi-

mini ab co, qui vos vocavit in gratiam

Chrisli,inaliudEvaiigeliuni, quod non est

1 Separurcs habet Raynaldus , ad cuius edi-

lionom hauc bullam exegimus, atque pluribus

,

quibus in Romana editione scalei mendis , accu-
rate expurgavimus (r. t.). 2 Rayn. hic habet
l'US (r. t.).
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aliud, nisi snnt f|iiklam, qui vos confur-

bant etvolunt convertere Evangelium Chri-

sti? Quis vineam Domini Sabaoth tam pul-

chre plantatam est demolitus? Certe exter-

minavit eam aper de sylva, et singularis

ferus depastus est eam . Sed vae illud a vobis,

a domesticis i et amicisa cruciata prao-

eordiorum. Obsecramus te, fili dilecte in

Christo, leva oculos fuos in directum, et,

vide ubi sis prostratus.

u'i'ia'liiiuc'i." § 3- Considera quantam Ecclesiae Chri-

sti, tot malis undique circumvallatae ac

pene oppressae, prò opera, qua il lì sub-

venire debueras, cladem insuper intulisti.

Oppugnatur foris ab infestissimo ilio ac

potentissimo christiani nominis hoste. Dis-

sident intus principes reipublicae Christia-

na!, et in mutuali) armati perniciem, cruen-

tissimis intur se odiis conflictantur, et in

fraterna viscera ferrimi stringimi, ut vix

ethnici interse crudclius. An haec ita libi

visa sunt non satis gravia, nisi contritio-

nem induceres super contritionem , nu-

triensacfovens serpentem illuminsinutuo,

quivenenolinguaesuaeEcelcsiam et lerras

infecit adeo , ut nunc pervenerit gladius,

etiam usque ad animam? Quanto autem
pluris est anima quam corpus, tanto gra-

vius est praedictis omnibus horrendum il-

lud et plus quam tartareum venenum, quo
haeresum ac schismatum contagione tot

myriadesanimarum interierunt inlcreunt-

que. Ita tibi debemus onines, quod nunc
passim ab imitate matris Ecclesiae rece-

datur; quod avertatur vulgus indoctum,
ac bis mille pracstigiis ac fascinalionibus

retrahatur afide, quamsuxit ab ubere ma-
terno; quod basilicae sint sino plebibus

,

plebes sine sacerdotibus, sacerdoles sino

debita reverentia, et sine Christo deniqne
cbrisliani; quod sacramenta fìdei, non sa-

cra censeantur; quod sancluarium Cbristi,

sanclum esse negetur; quod dies lesti fo-

sti vis frustrcnliirsolemniis; quod morianlur
1 Rayn. sic ìcìiH : Seti aie UH ri viihis ac ilo-

meslicis (n. T.).
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hominesin peccatis suis, rapiantur animae

ad tribunal terrificum, nec poenitentia re-

conciliati, nec sacra communione muniti;

quod pulchcrrimus ille tabernaculi ordo

confusus sit, et, prò Christiana pace ac

tranquillitate, adrcbellionem, ad rapinas,

ad caedes, ad incendia, cum magno ac

manifesto christianae reipublicae discri-

mine, veluti classico passim excitati. Pro

quibus egregiis tuis in Ecclesiam Christi

meritis, quo te praemio, immo quo non

supplicio dignum ccnsebimus? At dices

forte: Serpeus me derepit. Dignam certe

recepisti mercedem
,
qui illum nutrivisti

in sinu tuo. Sed ita ne stultus es ac sine

corde, ut in eis maxime rebus, in quibus

errare damnari est, uni homuncioni coo-

perto peccatis, quam tot sanctissimis ab

initio patribus, qui in lege Dei meditati

sunt die ac noctc, et quam tot universali-

bus conciliis, adversus quae impudens os

illud velut sepulcrum patens, se aperire

non erubescit, sanctae denique et catho-

licae Ecclesiae, cuius ritum, consuetudi-

nem et decreta, a temporibus apostolorum

ad nos usque inviolabiliter observata, unus

iste sacrilega temeritate damnare praesu-

mit, plus credere potueris? caecam de-

mentiam, ac plusquam iudaicam'caecita-

tem ! At fortassis hoc tibi imposuit, quod
veteralor ille Martinus et eius sequaces,

de capitulis Scripturarum visi sunt sua con-

firmare. Et quis tandem haereticorum ita

nonfecit: annonhae sunt veteris serpentis

astutiae, qui hac veluti esca obducto hamo,
miseris animabus mille technis et versutiis

semper est insidiatus, quique, quo angu-

larcm infringeret vere fìdei lapidem, ac

christianam scinderet unitatcm , in Scri-